
 
 

МИНИСТЕРСТВО СПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНСПОРТ РОССИИ) 

 

 

ПРИКАЗ 

«30» августа 2019 г.                                                                 № 119 нг 

 

 

О присвоении спортивного звания 

«Мастер спорта России» 

 

В соответствии с Положением о Единой всероссийской спортивной 

классификации, утвержденным приказом Министерства спорта Российской 

Федерации от «20» февраля 2017 г. № 108 (зарегистрирован Минюстом России 

21 марта 2017 г., регистрационный № 46058), в редакции приказа Минспорта 

России от 13 июня 2019 г. № 469 (зарегистрирован Минюстом России 

8 августа 2019 г., регистрационный № 55518)  приказываю: 

 

присвоить спортивное звание «Мастер спорта России» 

 

Республика Адыгея 

Дзюдо 

БАТОВ Рамазан Асланович 

КАЗИЕВ Заур Капланович 

МЕРЕМОВ Дамир Аминович 

Самбо 

ДЕЛОК Ислам Адамович 

Универсальный бой 

ТАКАХО Аслан Аскерович 



2 

 

Республика Башкортостан 

Ездовой спорт 

МОИСЕЕВА Мария Сергеевна 

Спортивная борьба 

ГАБИТОВ Айдар Дамирович 

КУДАЯРОВ Дамир Айратович 

Республика Дагестан 

Дзюдо 

ТАГИРОВ Тагир Курбанович 

Самбо 

ИБРАГИМГАДЖИЕВ Мурад Джанбулатович 

ИБРАГИМОВ Разаман Абдуллаевич 

МАГОМЕДОВ Хабиб Салимханович 

Смешанное боевое единоборство (ММА) 

СИРАЖУДИНОВ Чармигула Израилович 

Спортивная борьба 

МАГОМЕДОВ Газияв Магомедович 

Тайский бокс 

АКАВОВ Калсын Рамазанович 

Республика Ингушетия 

Бокс 

ДЗАНГИЕВ Ибрагим Якубович 

 



3 

 

Республика Мордовия 

Биатлон 

КАЛИНИНА Любовь Сергеевна 

ЛУКИНА Дарина Константиновна 

Республика Саха (Якутия) 

Спортивная борьба 

КОНСТАНТИНОВ Петр Данилович 

Республика Северная Осетия — Алания 

Дзюдо 

МАРГИЕВ Мераб Зурабович 

ХАРЕБОВА Ревекка Олеговна 

 

Республика Татарстан 

Спортивная акробатика 

ГАЛИМОВА София Рашитовна 

МЕЗИКОВА Виктория Валерьевна 

СМОЛЬКИНА Мария Олеговна 

Спортивная борьба 

ГАТИЯТОВ Алмаз Альбертович 

МУБАРАКОВ Марат Аликович 

ТУХВАТУЛЛИН Ильвир Ильмирович 

Спортивная гимнастика 

ЖУРАВЛЕВА Екатерина Валерьевна 



4 

 

Фигурное катание на коньках 

ПАШИНА Арина Валерьевна 

Художественная гимнастика 

АХТЯМОВА Эвелина Фархатовна 

Республика Тыва 

Спортивная борьба 

ОНДАР Роланд Робертович 

Удмуртская Республика 

Спортивная борьба 

БАТАЛОВ Иван Алексеевич 

Республика Хакасия 

Дзюдо 

АСКАРОВА Александра Мироновна 

Рыболовный спорт 

КАРПОВ Денис Александрович 

Чеченская Республика 

Бокс 

ШАМСАЕВ Магомед Доккаевич 

Киокусинкай 

БАЙМУРАДОВ Магомед Геримсолтович 



5 

 

Смешанное боевое единоборство (ММА) 

СЕЛЕМХАНОВ Джамбулат Рустамович 

 

 

Чувашская Республика 

Спортивная борьба 

АЛЕКСАНДРОВА Виктория Алексеевна 

ЗАХАРЧЕНКО Евгения Алексеевна 

Алтайский край 

Самбо 

ГРОО Виктор Викторович 

ДОБЫШ Кирилл Евгеньевич 

Спортивная борьба 

КАЧЕЕВ Роман Константинович 

Забайкальский край 

Бокс 

КОРКАЛЕВ Владимир Анатольевич 

Спортивная борьба 

ЗОЛОТУХИН Михаил Сергеевич 

Камчатский край 

Художественная гимнастика 

БЕРЕСТНЕВА Юлия Алексеевна 

МОРОЗОВА Алина Владимировна 



6 

 

СЕМИЧЁВА Дарья Сергеевна 

УНТЕВСКАЯ Валерия Вадимовна 

ШПАТЫКОВСКАЯ Лилия Юрьевна 

ШПАТЫКОВСКАЯ София Юрьевна 

 

 

Краснодарский край 

Дзюдо 

ДАВЫДОВ Михаил Николаевич 

КРУГЛАЯ Елена Евгеньевна 

МИСИРОВ Исмаил Маликович 

ПАПАЗЯН Акоп Ованесович 

ТИПЧУК Дарья Александровна 

ТЛИШЕВ Харун Аминович 

ХАЛТУРИНА Ксения Артемовна 

ШЛЕГЕЛЬ Илья Олегович 

Киокусинкай 

МИРОНЕНКО Андрей Сергеевич 

СУХОВ Руслан Александрович 

КОБЫЩИНА Виктория Юрьевна 

Плавание 

БЕССОНОВ Владислав Сергеевич 

Прыжки на батуте 

ЧЕРНЫШ Вероника Дмитриевна 

Рыболовный спорт 

ШНЫРЕВ Иван Александрович 

 



7 

 

Самбо 

АРГАШОКОВ Марат Заурович 

ДУРЫМАНОВ Александр Александрович 

МАГОМЕДОВ Ахмед Фархатович 

Спортивная акробатика 

ГУДИМОВ Даниил Сергеевич 

ЗАБРОДОЦКИЙ Вячеслав Александрович 

ЗВАРЫЧ Евгений Максимович 

Спортивная борьба 

АНТОНЕНКО Алина Андреевна 

ЕГИЗАРОВ Ашот Владимирович 

Тхэквондо 

КОЧ Фатма-Мария Хилмиевна 

  Красноярский край 

Радиоспорт 

БАКУН Максим Александрович 

Рыболовный спорт 

ГРИГОРЬЕВ Виталий Юрьевич 

МАЛЬЧЕВСКИЙ Владимир Юрьевич 

ШВАНЕВ Виктор Юрьевич 

Спортивное ориентирование 

ТИХОМИРОВ Евгений Константинович 

 

Триатлон 



8 

 

КОЗЛОВСКИЙ Артем Александрович 

ХАЗОВ Сергей Юрьевич 

Пермский край 

Бокс 

САГДИЕВ Вадим Илдусович 

Парашютный спорт 

САЛИХОВА София Михайловна 

Спорт лиц с поражением ОДА 

СКИРДА Владимир Николаевич 

Спортивная акробатика 

ИЛЬИНЫХ Матвей Вячеславович 

Спортивная борьба 

БАЛАНДИН Лев Сергеевич 

ЧЕГЛАКОВ Константин Алексеевич 

Художественная гимнастика 

МАТЫГУЛИНА Вероника Маратовна 

МИРЗАМУХАМЕТОВА Виктория Эдуардовна 

НАБИЕВА Милла Владиславовна 

САЛЬНИКОВА Ирина Сергеевна 

Приморский край 

Бокс 

БИШИРОВ Роман Сергеевич 

Парусный спорт 



9 

 

ЖИГАЛОВ Тарас Евгеньевич 

ЗАВИЗИОНОВ Илья Анатольевич 

МАЛАШИН Сергей Сергеевич 

МИШУНИН Виктор Александрович 

САННИКОВА Анна Алексеевна 

Спорт сверхлегкой авиации 

КАЛИНОВСКИЙ Евгений Александрович 

Ставропольский край 

Гандбол 

ГРОЦКИЙ Александр Андреевич 

Прыжки на батуте 

КАЛАЙТАНОВ Виктор Сергеевич 

Радиоспорт 

КИСИЛЬ Вадим Владимирович 

Хабаровский край 

Бокс 

АЗИЗОВ Шохмухаммад Рахимович 

Ездовой спорт 

МАЕВ Станислав Викторович 

СИТНИК Алексей Анатольевич 

Прыжки на батуте 

ЛУЦКАЯ Полина Вадимовна 

 



10 

 

Спортивная борьба 

ГУДОВ Семен Евгеньевич 

ДЖАФАРОВ Мехман Рафигович 

МЕДЖИДОВ Али Акрамович 

СУДАКОВ Виталий Валерьевич 

 

Спортивное ориентирование 

ТРУСОВА Алина Игоревна 

Курская область 

Футбол 

АЛЬШИН Ильнур Туфикович 

БАГАЕВ Михаил Николаевич 

БОЛОВ Руслан Хасинович 

ВОЙНОВ Денис Васильевич 

ГОЦУК Кирилл Вадимович 

ГУРФОВ Азамат Умарбиевич 

ДАШАЕВ Аслан Абдусалаевич 

ИМУЛЛИН Никита Сергеевич 

КИРЕЕВ Игорь Олегович 

КОБЗЕВ Александр Юрьевич 

КОНЦЕДАЛОВ Алексей Игоревич 

КОРОБОВ Дмитрий Александрович 

МИТАСОВ Артем Александрович 

НЕТФУЛЛИН Равиль Сягидович 

НИКИТИН Денис Александрович 

САУТИН Александр Юрьевич 

СИНЯЕВ Денис Петрович 

ТЛУПОВ Ислам Резуанович 

ФЕДЧУК Артем Константинович 

Московская область 

Бадминтон 



11 

 

ЛЕБЕДЕВ Георгий Владимирович 

Велосипедный спорт 

ЯЦЕНКО Иван Иванович 

Всестилевое каратэ 

АЛИЕВ Рашад Байрамович 

ВЫСОЦКАЯ Алёна Вячеславовна 

ЖДАНОВ Михаил Сергеевич 

КАРПОВА Ирина Михайловна 

ЩЕПЕТИННИКОВА Александра Игоревна 

Ездовой спорт 

СИДОРОВ Михаил Михайлович 

Каратэ 

МАКАРОВ Сергей Викторович 

ТРЕФИЛОВ Александр Витальевич 

 

Конькобежный спорт 

АВТОНОМОВА Марина Михайловна 

ЖИНДАРОВА Полина Сергеевна 

Пауэрлифтинг 

БАРКОВ Александр Сергеевич 

ДИТМАН Владислав Кириллович 

КЛЯУЗОВ Сергей Владимирович 

ЛЕБЕДЕВА Юлия Александровна 

Самбо 

ПАШАЕВА Арина Ризвановна 

СЕРДЮЦКАЯ Мария Михайловна 

СТЕПАНОВ Игорь Михайлович 



12 

 

Спортивная борьба 

ДЕГТЯРЕВА Ирина Борисовна 

ИСМАИЛОВ Бадрудин Исмаилович 

КАМИЛОВ Абдул Абулфетович 

ОЛЬХИН Никита Александрович 

Новосибирская область 

Судомодельный спорт 

БУТ Виктор Андреевич 

ГОЛОВНЕВ Владислав Антонович 

Ростовская область 

Прыжки на батуте 

ДМИТРЕНКО Валерия Николаевна 

КИСЕЛЁВ Дмитрий Евгеньевич 

САНДАЛОВА Екатерина Игоревна 

Радиоспорт 

БУГАЕВ Альтон Семенович 

Рыболовный спорт 

АВЕДИКОВ Артем Сергеевич 

Спортивная акробатика 

СТЫМБАН Олег Владимирович 

Хоккей на траве 

БОЯРИНОВ Антон Григорьевич 

ЕЛСУФЬЕВ Алексей Евгеньевич 

КРУГЛОВ Вадим Вадимович 

ПЕТРУХИН Александр Витальевич 

СПИЧКОВСКИЙ Сергей Сергеевич 



13 

 

УСМАНОВ Данил Александрович 

Художественная гимнастика 

АГАРКОВА Дарья Викторовна 

БАРЕЕВА Диана Саитовна 

РОМАНОВА Элеонора Алексеевна 

Свердловская область 

Дартс 

ПЕТРОВА Милена Сергеевна 

Каратэ 

ОГАЙ Максим Вячеславович 

Пауэрлифтинг 

ВОЗМИЛОВА Анна Алексеевна 

Плавание 

МИРОПОЛЬСКИЙ Сергей Дмитриевич 

Прыжки в воду 

ГУСЕВА Екатерина Михайловна 

ЮЖАНИНА Олеся Павловна 

Спортивная борьба 

АДИЛОВ Муса Адиль Оглы 

АНВАРОВ Лачин Мухтарович 

КОКОРИН Андрей Сергеевич 

ОРМОНОВ Уралбек Азизбекович 

Смоленская область 



14 

 

Подводный спорт 

КАЗАКОВ Иван Валерьевич 

ТЕРНОВЧУК Софья Алексеевна 

Челябинская область 

Легкая атлетика 

ВЕДЕШКИН Кирилл Николаевич 

Пулевая стрельба 

АСОМЧИК Анна Юрьевна 

ГОГОЛЕВА Валерия Александровна 

Самбо 

ГАСПАРЯН Наре Петросовна 

Спортивная борьба 

НАРКАЛАЕВ Акрам Махмадшарифович 

Ярославская область 

Футбол 

АНТИПИН Станислав Андреевич 

БЕЗЛИХОТНОВ Никита Сергеевич 

БУЛИЯ Эдуард Александрович 

ЕВСЕЕВ Павел Геннадьевич 

ЖЕСТОКОВ Максим Андреевич 

ЗЕМСКОВ Михаил Михайлович 

КАГЕРМАЗОВ Сослан Русланович 

КАМИЛОВ Владислав Георгиевич 

КРАМАРЕНКО Сергей Сергеевич 

ЛАУК Максим Вячеславович 

ЛЯХ Андрей Иванович 

МАГАДИЕВ Денис Ульфатович 

НАРЫЛКОВ Сергей Викторович 



15 

 

НИЗАМУТДИНОВ Эльдар Фэлэхдинович 

САМОЙЛОВ Дмитрий Алексеевич 

ФАТИХОВ Алмаз Назимович 

ЧАЛОВ Даниил Николаевич 

ЧИСТЯКОВ Дмитрий Юрьевич 

ШАЙМОРДАНОВ Марат Рафитович 

ЩАДИН Артем Олегович 

ЯТЧЕНКО Евгений Иванович 

ЯШИН Дмитрий Владимирович 

Ханты-Мансийский автономный округ 

Каратэ 

ГОРБАТКО Максим Евгеньевич 

КАРАЖИГИТОВ Закир Джамбулович 

САЛАЕВ Камил Назим Оглы 

Самбо 

ЗАИКИН Иван Сергеевич 

Спортивная акробатика 

ТАХТАМЫШ Евгения Дмитриевна 

город Москва 

Автомобильный спорт 

ТИХОНОВ Денис Евгеньевич 

Велосипедный спорт 

ПЕТРОВ Игорь Евгеньевич 

Восточное боевое единоборство 

БЕКБУЛАТОВА Маргарита Анваровна 



16 

 

Всестилевое каратэ 

ВИЛКОВ Дмитрий Александрович 

САМОЙЛЕНКО Артём Алексеевич 

Дзюдо 

ИВАНОВ Алексей Эдуардович 

Каратэ 

ТЕРСКИЙ Роман Владимирович 

ХАРЫБИНА Светлана Александровна 

Кикбоксинг 

ТЕРКАКИЕВ Ибрагим Абдулазитович 

Пауэрлифтинг 

САЗОНОВ Виталий Викторович 

Плавание 

НИКУЛИНА Мария Максимовна 

Прыжки в воду 

СУББОТИНА Анастасия Алексеевна 

Рафтинг 

АНАНЬЕВ Владимир Владимирович 

ЖУРАВЛЕВ Никита Игоревич 

КЛИМКОВ Всеволод Дмитриевич 

ЛУКЬЯНЦЕВ Илья Александрович 

Рукопашный бой 

ДОЛГОПОЛОВ Никита Владимирович 

Сноуборд 



17 

 

МАГЛОВ Алексей Андреевич 

ПРОЙДИНА Юлия Михайловна 

Спортивная борьба 

ИСАЕВ Саграб Рамазанович 

ОМАРОВ Шамиль Омарович 

Стендовая стрельба 

БУКАЗОВ Егор Иванович 

Танцевальный спорт 

ДОЛГУШИН Алексей Михайлович 

КИРИЛЛОВА Алиса Павловна 

МАШАРОВА Яна Максимовна 

МИРОНОВ Евгений Владимирович 

ПЯТАХИНА Ксения Николаевна 

Теннис 

ГЕОРГАДЗЕ Давид Мерабович 

ГОРБУНОВА Майя Игоревна 

ЛЕБЕДЕВА Алина Михайловна 

Тхэквондо 

МЕДВЕДЕВА Галина Александровна 

Тяжелая атлетика 

НАЗАРОВА Мария Владимировна 

Фигурное катание на коньках 

МОРОЗОВ Аннабель Николь 

Художественная гимнастика 

ВАСИЛЕНКО Юлия  

ЕВДОКИМОВА Александра Алексеевна 



18 

 

ЗЫРЯНОВА Анастасия Игоревна 

РЫЖИКОВА Елизавета Валерьевна 

СЕМЕНОВА Полина Юрьевна 

ШАБАЛИНА Софья Валерьевна 

ЩЕТКИНА Татьяна Михайловна 

город Санкт-Петербург 

Армрестлинг 

ЛАГУН Антон Олегович 

ХОЗИН Виктор Андреевич 

Бокс 

БИКМЕНОВ Руслан Федорович 

ЗЯЗЕВ Иван Александрович 

КОЗЛОВ Ярослав Александрович 

ТРИШЕВ Алан Ринатович 

ФОМИНОВ Александр Владимирович 

Джиу-джитсу 

БАСАКОВА Елизавета Ивановна 

Ездовой спорт 

МУРАВСКАЯ Светлана Викторовна 

ПИЩЕВ Денис Александрович 

Морское многоборье 

ВОЛОШИНСКИЙ Владислав Владимирович 

ВОЛОШИНСКИЙ Ярослав Владимирович 

ГАТИЛОВ Илья Владимирович 

КОВТУН Иван Борисович 

КОЛОС Дмитрий Александрович 

МОРОЗОВА Екатерина Александровна 

ОКУНЕВ Константин Викторович 

ПАНАРИН Виктор Александрович 



19 

 

ПИТЕРСКИЙ Илья Александрович 

ПОТЕМКИНА Анна Алексеевна 

РОМАНЕНКО Виктор Николаевич 

ЧЕРНЫШОВ Игорь Александрович 

Парусный спорт 

БАЛАН Дмитрий Трофимович 

ГАН Александр Александрович 

ЛЕПЕШКИН Михаил Михайлович 

ПАРАНИН Александр Дмитриевич 

САЯРКИН Александр Евгеньевич 

СТЕПАНОВА Татьяна Артуровна 

ТООМ Мария Антсовна 

ЩЕГОЛЕВ Александр Анатольевич 

Спорт лиц с поражением ОДА 

ЕСЬКОВА Людмила Вадимовна 

ИВАНОВА Каролина Павловна 

ПРОКОФЬЕВА Наталия Максимовна 

Спортивная борьба 

ГЕРАСИМЕНКО Артем Олегович 

ГЛУХАРЕВА Екатерина Сергеевна 

ЗУБОВ Михаил Юрьевич 

Спортивная гимнастика 

ГОЛУБОВСКАЯ Полина Максимовна 

КЛЫКОВА Анна Андреевна 

КОТОВ Михаил Эдуардович 

Спортивно-прикладное собаководство 

ВАСИЛЬЕВА Екатерина Вячеславовна 

Спортивное ориентирование 

КАЛМАНОВИЧ Павел Владимирович 



20 

 

КАПУСТИН Владимир Анатольевич 

КУДРЯВЦЕВ Николай Витальевич 

МАРТЫНОВСКИЙ Вячеслав Владимирович 

ШАРКОВА Анастасия Валерьевна 

Триатлон 

СУСЛОВ Илья Анатольевич 

Художественная гимнастика 

ИНЧИНА Ульяна Михайловна 

СУША Анастасия Эдуардовна 

 

Республика Алтай 

Спортивная борьба 

АСКАНАКОВ Сергей Евгеньевич 

ЮЛДАШЕВ Амат Борисович 

Республика Крым 

Велосипедный спорт 

ДРЯГИНА Екатерина Андреевна 

 

Министр П. А. Колобков 


